
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1148
Del 12/12/2023

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 206 DEL 12/12/2023

OGGETTO: ART. 82, COMMA 2 DEL TUEL. GETTONI DI PRESENZA DEI 
CONSIGLIERI/DELLE CONSIGLIERE COMUNALI. DETERMINAZIONI 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2023 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

 
PREMESSO CHE:

- l’art. 82 del TUEL ha delineato un nuovo sistema per la definizione delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza in favore dei Pubblici Amministratori;
-  il  Decreto  Ministeriale  n.  119/2000,  in  attuazione  della  norma  su  evocata,  ha  adottato  il 
Regolamento per la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori Locali;

- l’art. 1, comma 54 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 ha determinato una riduzione del 10% 
rispetto all’ammontare di indennità e gettoni previsti dal Decreto Ministeriale n. 119/2000;
- il parere n. 1/CONTR/12 della Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo nelle adunanze 
del 14 e del 24 novembre 2011 ha confermato la natura strutturale della riduzione su enunciata;

 
DATO ATTO CHE:

- all’importo del gettone di presenza di cui alla tabella “A” del Decreto n. 119/2000, si applica la 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



maggiorazione  del  3%,  di  cui  alla  lettera  b)  dell’art.  2  del  medesimo  provvedimento  di 
promanazione ministeriale; 
- sulla base della rideterminazione suesposta l’importo del gettone di presenza, per ogni seduta di 
Consiglio e Commissioni, risulta essere pari ad euro 20,58;

- ai Consiglieri/alle Consigliere Comunali viene corrisposto il gettone di presenza, oltre che per le 
sedute consiliari, anche per la partecipazione alle Commissioni formalmente istituite;
-  agli  Amministratori/alle  Amministratici  cui  compete  l’indennità  di  funzione  non  è  dovuto  il 
gettone di presenza per la partecipazione a sedute consiliari o di Commissioni formalmente istituite;

- il Comune di Trepuzzi non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 1, commi 135 e 136 della Legge 
7 aprile 2014 n. 56;
 

VISTO  il  prospetto  riepilogativo  in  ordine  alle  presenze  dei  Consiglieri/delle  Consigliere 
Comunali,  eletti/e  nella  consultazione  elettorale  del  3-4  ottobre  2021,  a  sedute  consiliari  e 
Commissioni  e  la  conseguente  determinazione  degli  importi  complessivi  legati  ai  gettoni  di 
presenza  dovuti  per  l’annualità  2023,  ovvero  fino  al  30  novembre  2023,  per  come  di  seguito 
riportato:
 
Consigliere/a 
Comunale

Presenze 
Commissioni alla 
data del 30/11/2023

Presenze 
Consigli 
Comunali alla 
data del 
30/11/2023

Totale presenze 
alla data del 
30/11/2023

Totale importo

Giacomo Fronzi 4 (I) 5 (II) 2 (III) 4 15 € 308,70

Monte Fernando 
Antonio

1 (I) 1 (II) 1 (III) 4 7 € 144,06

Capodieci 
Alessandro

3 (I) 1 (II) 7 11 € 226,38

Giurgola Gabriella 7 (I) 7 (II) 3 (III) 8 25 € 514,50

Pezzuto Marco 7 (I) 6 (II) 3 (III) 8 24 € 493,92

Orlandi Katia 8 (I) 2 (II) 1 (III) 8 19 € 391,02

Nicolaci Alessandra7 (I) 4 (II) 2 (III) 8 21 € 432,18

Perrone Giovanni 3 3 € 61,74

Renna Oronza 
Lucia

1 (I) 6 (II) 5 12 € 246,96

Sanghez Maria 
Assunta

1 (II) 2 (III) 6 9 € 185,22

Importo 
complessivo 

€ 3.004,68

 
DATO ATTO CHE i gettoni di presenza, tanto con riferimento ai Consigli Comunali, quanto alle 
Commissioni  Consiliari,  dovuti  ai/alle  Consiglieri/Consigliere  Comunali  per  l’annualità  2023, 
ovvero fino al 30 novembre 2023, sono pari ad euro 3.004,68 e, pertanto, tali somme devono essere 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



imputate al capitolo di spesa n. 80.1 “Indennità di presenza” del corrente esercizio finanziario e, 
conseguentemente, liquidate;
 

RITENUTO di  dover  provvedere  all’impegno  e  alla  liquidazione  delle  suddette  somme  pari 
complessivamente alla spesa di euro  3.004,68, per come sopra riportato, ai sensi degli artt. 183 e 
184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI DARE ATTO del sotto riportato prospetto riepilogativo, quadro di sintesi delle attestazioni di 
presenza, rivenienti dai verbali delle Commissioni Consiliari formalmente istituite e di Consiglio 
Comunale, con riferimento all’annualità 2023, ovvero fino al 30 novembre 2023: 

 
Consigliere/a 
Comunale

Presenze 
Commissioni alla 
data del 30/11/2023

Presenze 
Consigli 
Comunali alla 
data del 
30/11/2023

Totale presenze 
alla data del 
30/11/2023

Totale importo

Giacomo Fronzi 4 (I) 5 (II) 2 (III) 4 15 € 308,70

Monte Fernando 
Antonio

1 (I) 1 (II) 1 (III) 4 7 € 144,06

Capodieci 
Alessandro

3 (I) 1 (II) 7 11 € 226,38

Giurgola Gabriella 7 (I) 7 (II) 3 (III) 8 25 € 514,50

Pezzuto Marco 7 (I) 6 (II) 3 (III) 8 24 € 493,92

Orlandi Katia 8 (I) 2 (II) 1 (III) 8 19 € 391,02

Nicolaci Alessandra7 (I) 4 (II) 2 (III) 8 21 € 432,18

Perrone Giovanni 3 3 € 61,74

Renna Oronza 
Lucia

1 (I) 6 (II) 5 12 € 246,96

Sanghez Maria 
Assunta

1 (II) 2 (III) 6 9 € 185,22

Importo 
complessivo 

€ 3.004,68

 

DI ASSUMERE, ai  sensi dell’art. 183 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa di euro  3.004,68,  quale ammontare dei gettoni di presenza dei/delle Consiglieri/e Comunali 
per l’annualità 2023, ovvero fino al 30 novembre 2023, sul capitolo di bilancio n. 80.1 “Indennità di 
presenza” del corrente esercizio finanziario;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa di euro 3.004,68 in favore dei/delle Consiglieri/e Comunali di seguito riportati:
• Giacomo Fronzi, per euro 308,70, tramite bonifico bancario;

• Monte Fernando Antonio, per euro 144,06, tramite bonifico bancario;
• Capodieci Alessandro, per euro 226,38, tramite bonifico bancario;

• Giurgola Gabriella, per euro 514,50, tramite bonifico bancario;
• Pezzuto Marco, per euro 493,92, tramite bonifico bancario;

• Orlandi Katia, per euro 391,02, tramite bonifico bancario;
• Nicolaci Alessandra, per euro 432,18, tramite bonifico bancario; 

• Perrone Giovanni, per euro 61,74, tramite bonifico bancario;
• Renna Oronza Lucia, per euro 246,96, tramite bonifico bancario;

• Sanghez Maria Assunta, per euro 185,22, tramite bonifico bancario;
 

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza;
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 5 di 7



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

80 1 2023 Art. 82, comma 2 del TUEL. Gettoni di presenza dei 
Consiglieri/delle Consigliere Comunali. Determinazioni

3004,68

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

80 1 2023
Art. 82, comma 2 del TUEL. Gettoni di 
presenza dei Consiglieri/delle Consigliere 
Comunali. Determinazioni

3004,68 0 3004,68

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1880 il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Servizio: 
Pag. 7 di 7


